scentes in ea erit diri fuisse. Hac sequitur arismetrica quaz doctrinarii scriptores primâ fore decreuerunt. quoniam ut sic ipsa nulla alia indiger disciplina ut sit Boetii. Ars certe magne virtutis cum suos cultores ad omnes disciplinas acutiores reddat. Sicuti Plato in. vii. de republica siebat. Animaduernisti enim inquit socrates eos q̄ a natura arismetri sunt ad omnes fere disciplinas acutiores apparere qui autem ingenio hebetiores fuerint si in hac erudiantur etiam si nil amplius utilitatis consequantur. leipsis in ingeniosiores effici solent. Ultima inter has Geometria dicit ab egipciis primū reperta. inundatē nāc vī Sirabo in libro de orbis situ pertractat parte. is. flumine nilo: & oībus possessionibus eius limo obductis initū terre dividende per lineas & mensuras nomen arti dedit. que de latu acumine sapientum expansa est.

Capitulum secundum

Visis autem scolarum rudimentis & virutum incrementis: nunc de eoz subiectō erga magistros breuiter est ordīdum: quoniam q̄ se nō nouit subiecti non noscat se magistrari. Misserum est enim etim fore magistrum qui nunq̄ se nouit esse discipulum.

Capitulum secundum.

Visis autem scolarum rudimentis. Hoc est secundū caplū huius libri de disciplina scolarū. In quo postq̄ Boetius docuit de aptitudine quā scolaris habere debet circa scolarū oblectamenta sibi imprimenda que in ordinato processu ad scias ipsas consistit nunc consequenter in hoc sebō caplo determinat de aptitudine q̄ ē respectu sciam scolarib⁹ ministritis. & hec in subiectō scolarū erga magistrū consistit. Et dividit totū hoc capitulum in duas partes principales. In prima facit quod dicim⁹ est. In secunda vero ponit imprimēta quedā que euentre possunt ad scolarū subiectō remouēdā ibi. Non sit autē discipulus. Prima in duas. nam primo dicta dicēdīs cōtinuat. secundo intentū suū prosequit̄ ibi. Debet autē discipuli. Idia batū adhuc l̄ duas nā primo dicta dicēdīs cōtinuat. secundo huius cōtinuatio nis cām reddit̄. ibi. Qm̄ qui nō nouit. Et dicit primo sic. Uisus rudimentis hoc est perfectionib⁹ aliaz sciar̄ ipsoz scolarū. subaudi. p̄t in superiori caplo exposita sunt. Nāc idē in hoc secundo capitulo est ordinandū. i. ordinate edocēndū. alia littera h̄ ordinandū. i. inchoandū breuiter de subiectō. i. submissione eoram. s. scolarū erga magistrū. Et huius ratione subiungens dicit. quoniam qui nō nouit subiecti. se. i. submissum fuisse hic idē necesse est vt se non noscat magistrari. quod confirmās dicit. Quod si contingat eidē qui se nō nouit ēē discipulū fieri magistrū: h̄ m̄ miseri⁹ est. i. detestabilis. Et Notandū prout refert. Hugo. In didascalicon parte secunda ex his que studendo marime profunt mens humilis atq̄ subiecta discipulo marime necessaria est: que quidē aliud n̄ib⁹ est q̄ tradētis & accipientia iusta & approximata concordia. de qua loquens quilianus lib. i. institutionū ait. Sicut officiū preceptorū doce est: sic discipuloz doceles se prebere. Scia. n. cōuale scere nequit nisi tradentis & accipientis concordia socia ta fuerit. sic sub dyogene socrates qui vt refert. Tullius lib. 5. tūculanarum questionū. Philosophiam denouauit e celo & in verbib⁹ collocavit. sicq̄ sub socrate. Plato diuinitatis secretariū atq̄ sub platone. Aris. peripateticorū dur. sic tandem sub reliquis reliqui humili & subiecta mente extiterunt: vt erinde philosophie amplissimū fōtes dici mererentur.

Debet autem discipuli subiectio in tribus consistere scilicet in attentione. benivolentia. & docilitate. Attentus inquā exercitio. Docilis ingenio.

Beniolus animo Attentus inquā ad audiēdū Docilis ad intelligendum beniolus ad retinēdū. Ista vō tria ad pfectiōē cōcurrūt pmitati. C Debet autem discipuli subiectio in tribus consistere. s. in attentione benivolentia & docilitate. Attentus re. Postib⁹ prosequitur circa subiectōem discipuli erga magistrū. & dividitur in duas partes. nam primo ponit in quo consistit ista subiectio. secundo hoc magis declarat ibi. Ut sit attentus. Et dicit primo q̄ subiectio discipuli debet consistere in his tribus. s. in attentione. benivolentia. & docilitate. Et hoc declarans subdit. s. vt sit subaudi scolaris attētus in exercitio. i. in labore studii studiose animum verbis magistri accommodando. hoc enim exercitioz facilitat quē libet operantem. sit etiam beniolus animo atq̄ ingēio docilis. quod declarans subdit. Ego inq̄ q̄ discipulus sit attentus ad audiendum verba magistri. nō vt ex verbis q̄ discipulus sit beniolus ad retinēdū supple audita. & hec benivolentia adiscendit amor est quo doctrina fortius imprimitur: & inquā sit docilis ad intelligendū. vero pro sed ista tria. idest attentio benivolentia. atq̄ docilitas concurunt. i. conueniunt ad perfectionem. subaudi discipuli permittat. i. ordine diverso ac permittato. vt. s. nunc attentus sit. nunc docilis nunc autem beniolus non attēto q̄ eorum primo statutur. C Notandū q̄ tria hec attentio benivolentia atq̄ docilitas discipulum marime magistro atq̄ doctrine submittunt. maius tamen horum adiscendit amor est quo corda erudiendorum ad doctrinam capescēdam fortius allicit̄. Et hic amor ex tribus constare dicit̄ videlicet: eruditōis dilectione viscerosa: fruct⁹ ſufficientis adēptione: atq̄ naturalis appetitus scientie terminatiōe. Dilectione enim intima eruditōis audita creditibiliora ad duntur in recipiente. & hec dilectio in timore atq̄ reverentia tradentis sita est. de qua dictum ad Hebrewos. 12. Pateres carnis nostre hui⁹ eruditōes & reuerebantur eos. & tenerenter timebant. Et hinc Latho. Magistrū invenit. Huius exempla in trajano atq̄ alexandro conspectūs Traianus namq̄ imperator plutarchuz preceptorū sum vi legitur summopere reuerebatur. sic & Alexander socratem q̄ cum semel obuiam habuisset de curru proliens ipsum reuenerenter recepit. Secundū quo amor adiscendit stabilitur est fructus recipientis adēptio quia ad disciplinā discipulus allicit̄. fructus autem sapientie est doctiū inquā dei vt augusti. dicit. 12. de cūitate dei. cui nihil occurrit preferendū nulli precio potest comparari. de qua Tullius libro secundo officioz. Quid enī post deos optabilius qd p̄stari. quid melius. quid omnino dign⁹ sapientia. q. d. nihil. Tertiū vero quo amor adiscendit stabilitur est naturalis appetitus scie terminatio. de hoc appetitu primo metaphysice dicitur. Omnes homines naturaliter scire desiderant. finis vero atq̄ terminatio appetit⁹ busmodi non nisi intelligere est cuius perfectio in sola veritatis cognitione consistit non in solius superficie comprehensione. non enim adiscendi sufficit vt superficie legit̄ nisi intelligat atq̄ intus latētia preuoluat ac ea memorie reddit̄. Et ad hoc optime facit quod transpositi scribit byzonymus in canone marchio. Basilides. i. q. i. vbi dicitur. Nec putemus in verbis scripturarum fore euangelium: sed in sensu: nec in superficie sed in medula non in sermonum folia sed in radice rationis. Tūc enim discipulus proficit cum attente aduertit: audita dociliter intelligit: atq̄ intellecta benirole scrutinio cordis recommendat.

Non sit autem scolaris discolus. Dicitur enim discolus quasi a scola dimisus. Scola enim grece dicitur vacatio latine. inde discolus quasi vacatione dimisus. Discolus autem dicitur ille qui

Capitulum m

73

ille q̄ discurrit p̄ vicos et plateas et tabernas et me retricūm cellulas: per publica spectacula: per pōpas et coreas. et per commissationes et per publicas cenas. et hoc vagis oculis et effrena lingua. pertulanti animo. vultu incomposito. omnibus his scola postponitur.

CNon sit autem scolaris discolus. Dicitur enim discolus quasi a scola diuisus. Scola. n. Hec est secunda pars principalis huius capituli in qua Boetius quedam ponit impedimenta que circa istam apitudinem. s. subsectiones discipuli erga magistrum. eueneri possent. Et dividitur in tres partes secunduz q̄ ponit tria impedimenta videlicet discole. violentie. et luxurie. secunda ibi. Non sit autem violentus tertia ibi. Luxurie autem. Prima adhuc in duas. Nam primo ponit impedimentum discole cautiū euitā dum. Secundo hoc exemplo confirmat ibi. Quodam vero tempore. Prima adhuc in duas. nam primo facit q̄ dictum est. Secundo quid sit discolus declarat ibi. Discolus autem rc. Et dicit primo scolaris apicem scientiarum cupiens attingere non sit discolus. idest a scola discors vel diversus. Et hanc expositonem subiungens dicit. Discolus dicitur quasi a scola diuisus. Scola enim grece vacatio dicitur latine. Inde discolus quasi a scola diuisus. Deinde ut vicium discole clarior euitandum demonstretur. Et discolus est ille qui discurrit per vicos et plateas et tabernas et meretricūm cellulas. per publica spectacula. i. loca publica. vbi ludi exercentur. Sunt enim spectacula loca. vbi ludabant quondam comedi et tragedi ut dicunt greci. Et habetur in autentica de consulibus. l. qui per pompas. idest publica ostentamenta. per coreas. idest tripudia per commissationes. idest conuicia per cenas. idest ferias commissiones. publicas. idest apertas. et hoc ab antiquis tractum est qui in patulo cenabant. et hoc vagis oculis. idest hinc illincqz respicientibus vultu incomposito. i. immorigerato atqz distorto effrenata atqz dissoluta lingua. omnibus enim his scola postponitur. **C**Notandum prout dicit azo studium est vehemens et assidua ad aliquā rem agenda cum summa voluntate animi applicatio. ex qua voluntate labor in opus defertur et perdit laboris tedium verum in oblectamentum. hec autem assidua vehementia si interrupta fuerit certe nullum commodum erit allatura. Interrumpitur autem multis que boetius numerat. s. vicorum atqz platearum frequentia tabernas coreas atqz omni publico spectaculo. in his enim omnibus inquietatur animus qui solum quiescendo prudens fit. q̄ ab eo quod incepit longius elongatur: quod maiores nostri prescientes elegerunt loca solitaria veluti studio atqz contemplationi aptissima. vnde. A. gellius libro. p̄io noctiū acicarum. Socrates a solis ortu usq̄ ad occasum immobilis studio vacabat atqz oculis in celum erectis solūm contemplationi insistebat. de mundi sollicitudine nihil curans. Et Oratius de aristippo sic inquit. Mollet ars stippus si posset regibus vti. Relinquerunt enim veteres ut in epulis refert Hieronymus ob studium frequentias urbium: et oculos suburbanos ne per luxum et abundiam copiarum animi fortitudo mollesceret et eius pudicitia constiparentur. Sic pictagorici desertis locis habitare preelegerant atqz platonici in templorum locis. Plato aut̄ ipse cum esset dives elegit sibi academiam villaz ab urbe procul non solum desertam sed et pestilentem quidem ut cura atqz assiduitate morborum libidinis frangerentur. I. petus: discipuliz sui nullam aliam sentirent voluptatem nisi earum rerum quas disserent. omnibus enim voluptatibus aliis schola postponitur. **C**Nota circa hoc q̄ dicit et hoc vagis oculis rc. Tullius lib. secundo officiorum inquit. Adolescentis commendatio p̄ficiens a modestia et disciplina parentum et de facili in bonum deflectitur si cum bonis et honestis assiduis fuerit. quos si fugiat ac libidini

bus mundanis hereat mores atqz ingenia desidiosc iuniorum torpere necesse est. Componendi ergo sunt in morib⁹ scholares ipsi atqz bonis vībus nō morib⁹ distorta neq̄ animi petulantia. sed his in quibus in postez vitam ducere cupiunt summopre dirigendi lura preceptum sapientis. ecclesiastici undecimo. Letare iuuenis in adolescentia tua et in bonis sic cor tuum in diebus iuuentus tue. nam in his delectari est nobis naturale in quibus ab infante de lectari incepimus quinto ethicorum. Item petulans lura riosus lascivus importune petens pluries petens idem. in de petulantia. i. lascivia libido. importunitas.

CQuoddam vo tempore cum causa sanitatis recuperande et ob aeris intemperiem ritusqz gallo. ruz facetos matronarumqz pios assatus: nos ad galliam transtulissemus: multos discolos: ut me minimus: visu pcepimus in civitate Julii cesaris que Parissus dicebatur. Multos autem artes mendicare prosperimus: nullis eis pocula philosophie administrantibus.

CQuodam vo tempore cum causa sanitatis recuperande rc. In hac parte Boetius subiungit exemplū de discole plurimoz expertum per seipsum. Et dividit in duas partes. Nam primo facit hoc in generali. secundo in spāli ibi flauos enim dicens. Cum nos Boetius transtulissemus nos in galliam. i. in franciam ut sic totū pro parte sumatur quodam tempore causa sanitatis subaudi vel conseruande vel resumende: et ob aeris intemperiem. i. infectio nez qua patria sua turbata erit. qz pro et facetos. i. honestos ritus idest mores gallorum. illarum gentium. qz pro et pios assatus idest assibilitates matronarum. subaudi galliarum. Et hō totum ad laudem gallie dcm est. nos ut minimum. i. recordamur. parenthesis est: pcepimus visu multos discolos in civitate. Julii cesaris que dicebat patris atqz p̄spērū multos mendicare. i. mendicando inquirere artes tñ nullis magistris administrantibus eis pocula. i. documenta p̄bie subaudi vitio discole detentis.

CNotandum gallia europe est provincia ut refert Isido. lib. 9. a cädore populi gallia dicta. gelac. nempe grece latice dicitur latine. Et hinc Sibilla gallos candidos recitat dicens. Tunc lactea colla auro lumineantur. Et huīs magna pars francia est a francia dicta qui eam partem primo inhabitarunt vel a franco carnifice qui parissus in regem successit. hec cum multas ac nobiles habeat ciuitates parissus tamen que quondam lucotetia ciuitasqz Julii nō quia eam fundavit. sed quoniā ampliavit dicebatur: p̄cipiatum tener. Nam sicuti quondam athenarum ciuitas mater liberalium artium atqz fons oīum scientiaz greciaz adornauit: sic parissus nostris temporibus non soluz frāciam imo tūcias europe partes residuum in se et morib⁹ sublimauit. in cuius laudem Architrinii in fine libri secundi sic loquit. Eroitur tandem locus altera regia phebi. Parissus cirrea viris. Crisea metallis. Greca libris India studiis. Romana poetis. Actica phis: mundi rosa balsamus orbis. Sidonis ornatu: sua mēsis. et sua potu. Dives agris: secunda mero: māsieta colonis. Messe ferar: inoperta rubis. nemorosa racemis. Plena feris: piscofa lacu: volucrosa fluentis. Munda domo: fortis dño pia regibus aura: dulcis amica. situ bona quelibet: oē venustum. omne bonum. si sola bonis fortuna faueret.

CFlanosqz britones studii precio romam comedentes graniter indolnimus: qz atheniensis sci tillulis minime pascebant. Tādē aut̄ gallica lingua grecari incepérunt: Quod si aliquid aliud distorta volvmina lucretiū in partibus suis inuenisset p̄ filio nostro nō tantū operis perdidissent.

Cflauosq; britones. In hac parte facit hoc quod proxime supra in generali peregit. Et dividitur in duas partes. In prima facit id quod deum est. In secunda cuidam tacite qdni respodet ibi. De nostris. et primo Boetius tria facit hz tria scholiarum genera: quos parisius virtus discolie detentos prospicit. secunda ibi. Germanici furoris paucos. certia: ibi. Magice. et dicit. Lerte nos indoluius. i. graniter do luimus. Britones scholares illius gentis. flauos ab effetu. cōmēantes. i. p̄ficientes romanam p̄fici studii. lob suum. qm̄ p̄sebat. i. instruebant. minime scintillulis. i. documentis. Atheniensium. i. philosophoz atheniensius tandem tm̄ n̄ totum tempus superuacue atq; oco consu- marent idē Britones ceperunt grecari. i. greci loqui galli- ea lingua quā parisius didicerunt: sed nostro iudicio. i. no- bis iudicantibus non tm̄ temporis perdidissent. si in suis partibus inueniissent aliud documentum. H̄ tortuosa vo- lumina luceret illius magistri: qui obscura obliquo calle scholares suos instituit. quare i sua volumina tortuosa. i. In diuersum flora. i. obscura dicebantur. **C**Notandum bri- tania. vt dicit. Orosius oceanis insula est passuum milie. So. in longum. in latum vero ducentorum. Et vt refert Os- nius lib. quarto capitulo decimo septimo. iter septentrione et occidentem sita. hec insula a germanis saronibus bello victa atq; possessa. Anglia. ab angela ducis saroni filia postea nominata est: quapropter et Britones anglicos no- minare phas est. Scis equidem libera atq; seror. colorie flana. i. alba rubea mīta. color quidem medius est qui et vulgo pprie blundus dicitur. sic dicti sūt flavi anglici ger- mani atq; flandrenses. hanc insulam quidam describens sic ingt. Anglia terra ferat et fertilis angulus orbis. Insu- la prediuia que toto vir eget orbe. Et cuius torus indiget orbis ope. Anglia plena sociis ges libera et apta sociari. Li- bera gens cui libera mens et libera lingua. Sed lingua me- lior: liberorq; manus.

CGermanici furoris palicos insperim⁹ ititulari
CGermanici furoris. In hac parte Boetius ponit secūm genus scholarium quos virtus discolie depravatos parisi⁹ mouerat dicens. Et nos Boe. insperimus paucos schola- res germanici furoris. i. germanos furiolos ititulari. I- titulo magistreri⁹ decorari. **C**Notandum vt refert Isido- rus lib. i. ethimologiaz Germania nobilis ac generosa regio est tam viribus q̄z dinitius ac bellicosis populis cō- stipata. vnde a fecunditate gignendoz populoz a germi- nando germania dica est. Suis regionis incole germani vi- eti sunt. Immantia hostes corpora. virtus fortes. audaces. vno aio atq; seroces: quapropter et furore notati sunt. Ve- nationibus canibus atq; saltibus plus q̄z litteraz stu- dio occupati facie deors⁹ formosi. comati coma flavi. libe- tales aio hilares et lucidi et boyz potissime sacdes: hec ille- morea aut illos et celi rigore trarerunt: quoniam septen- trionales marime sunt.

CMagice autem delusionis arte de hiberia mul- tos vidimus magistrari.

CMagice aut delusionis arte de hiberia re. In hac par- te Boetius ponit tertius genus scholarium quos virtus di- scolie detentos parisius consperit. Et dicit. nos etiā Boe- ti⁹ insperimus parisius multos scholares de hiberia. i. his- pania magistrari arte delusionis magice non ante i aliis scientiis salutaribus. **C**Notandum hispania ab hiberio am- ne primitus hiberia fuit vocitata et postmodum hesperia ab hespero stella qui ibi occidit. tāde vō hispania ab hispalo nūmio dicta est et ad talē sensum Boetius loquēs hispa- niā hiberiā nolat. **C**Notandum q̄ ars magica nūbil aliō ē q̄z humanoz sensum dyabolica illatio ut secundū hoc iere dibilis rex mutationis fieri videant. vt. s. terre cumulans castrum videat lapillus talentum atq; seges cohors mi- litum galatea. hec ars si ars mereat in tantū homi- ni sensus p̄sanciat atq; prestringit ut sic per eam miracu- la posse fieri videant. Et de hīndi letificationibus apule-

gius in suo libro metamorphoseos qui sic incipit. Lernus qdē crā. quēdā nōle Socratem sic de quadā maga loquē tem introducit. Saga inquit et diuina potens celum depo- nere et terram suspendere. fontes durere et montes defun- tre: māes sublimare. deos iſfirmare. sydera eritgūc tar- tam illuminare. De hac arte idem apuleg⁹ in libro quē de asino aureo edidit sic inquiens q̄ artē ipsam libentis. simē didicerit asseuerat sed male fibi cessit et hoc. q̄ dum arte illam volebat adiscere in asinum: v̄ sibi videbat con- versus est. Ars vō hec vt fer̄t ab antiquis plurimū exerceba- tur q̄z lege. i.z. tabularz vt inquit Cicero li. de republi- ca p̄hibita fuerit. hec ars a p̄sis ad romanos allata dicit̄ quā et pictagoras v̄sus est: vnde vt refert Vlalerius mari- mus lib. 8. postq; pictagoras egypti p̄fēt ex sciam di- dicit ad perlas profectus magica arte p̄cepit. huic arti te- trice hispani multum inuigilarunt et in tantū in ea inuale- bant vt nedum que artis limite complera sunt exerceere. Sz- panie in christi blasphemiam humani generis seductore ministro attentare conati sunt.

CDe nostris autem lippictibus patet et cōvulsis oculis. H̄z hec hactenus de discolo sufficient.

CDe nostris aut. In hac parte Boetius refidet cuidam ta- cite questiōi. Nōsset nāq; aliquis dicere. O Boeti erem- pla bec quibus discoliam refutandā cōmones nostra ias- sum quid aut de romania censes. nūqd etiam hoc virtus de- notatur. Ad hoc refidens dicit. de nostris. i. romāis schola- ribus. patet. i. manifestū est etiam lippientibus oculis. et eu- lissis. vult dicere discolia romanoz scholarium tam pa- tens est cunctis atq; manifesta: vt nēdum bñ videntibus. H̄ etiam lippientibus et penitus euulsiis oculis innotescat. Fuerant enim nēdum hoc virtus discolie depravati roma- ni sed et quolibet alio vt sic haud aliquid nouū in vitio at- tari posset. hinc et Junius Junenalis vita clamans roma- norum hunc in modū romanos alloquit̄. Q̄e in p̄cipiti vi- tūs stetit nūbil est quod nostris morib⁹ addat posteritas: q̄si diceret poeta. omne vitū quod erogitari p̄t iam to- tu ppetratur. Deinde Boetius finem huius vitūs discolie faciens subiungit concludente hanc partem. sed hec su- pra dicta de discolo sufficient. hacten⁹. i. bucusq;. **C**Mo- ra lippitudo oculoz est infirmitas. et est quasi lachryma- tio vel putredo oculi. inde lipp⁹ lippies qui hz oculos la- chrymares et marcore plenos. Et dicit lippus a pus. i. putredo vt deriuatio ab ultima syllaba sumatur.

CHe sit antē disciplnl⁹ violentus erga magistrū. **C**He sit autem discipulus violentus. H̄ec est secunda pars secunde partis principalis huius capituli in qua postq; Boe. removit vnum ipedimentū de subiectione debita que cōsistit in habitudine debita discipuli ad magistrum. nūc removet secundū impedimentū. s. violentiā. Et dividitur in duas partes. primo facit quod deum est. sedo exemplo dēcā cōfirmat ibi. Violentie autem. Et dicit q̄ discipulus non sit violentius magistro suo. qm̄ violentiam hanc mul- ta mala consequunt et ipsum marie: qm̄ qui magistro vio- lentius extiterit nullatenus scientie verus erit possessio.

CNotandum q̄ Boetius scholarēs quatenus p̄ceptori vio- lentiam non inferant marime monet vt sic eos verbo non blasphemant atq; opere non offendam. H̄ec autem vē le- vius denūtetur propulsanda sunt ea que ad hoc marie sūt fiducientia veluti est temeraria de seipso p̄sumptio. p̄prie. "Primum eo marime vitandum est. qz auriliū dci subtra- hit. Judit. 6. dñe ostende q̄ non dimitis gloriantes in te- tantopere proprie excellētie ambitio quātopere cōtra deū est et proximum. apud deum enim nulla personaz acce- pto est sed solum meritorum cum omnes vno codem patre creanerit. vt attestatur Boetius in de consolatu phi- losophico. d. Omne hominum genus in terris: simili de- scendit

scendit ab ortu re. Citanda insuper est summopere incon sideratio. Et filio saluatoris. Mathei septio. Primo ei ce de oculo tuo trabem postea festucam eiicies de oculo stratis tui. Unde et vulgo dicil. Lesset in alterius oculo reprehendere labes. qui solet in proprio lumine ferre tra hem. Nec cum devitata fuerint nulla certe violentia com mitenda admittitur.

CViolentie at Albinus albei filii pdeat in exemplum: qui cu esset filius dilectionis magis vo infelicitatis pcursor magro suo Brillo qnqz balbienti manus iniecit sceleratas. ac caniciem eius venerabilem sedo pedu maculauit accessu. Que tanti sceleris causa fuit qr ad primam aeris impressionem totam neguit comprehendere constitutionem. Proh dedecus proh fit infelicis discipuli in caput felicitatis accessus. Tam scelerato nero gaudeat heredem tam conquisitato Bne rus successore. Brillus vo cu socrate senecte gaudeat appetiti. Non est ergo dignus scientia qui scientie insurgit preceptor.

Violentie autem Albinius. In hac parte Boetius quodam exemplum presumit. s. violentie inducit et duo facit. nam primo exemplum proponens albinum quedam violentiam discipulum introducit. secundo vero ipsum exclamando inuenitur ibi. Prodigio dederat. Prima adhuc in duas dividit. nam primo facit quod deinceps est. sedo cum huic sceleris subiectum ibi. Quae tamen sceleris causa. Et dicit filius? albei prodeat in exemplum violentie. qui Albinius cum non esset filius dilectionis. quod magistrum suum minime diligebat. sed magis foret precursor. i. nuncius infelicitatis intecit quodam sceleratas manus. et hoc ab effectu deinceps est. magistro vero Grillo balbutienti. i. titubanti. atque maculauit canicinem. i. senectam venerabilem. i. reverendam huius sui magistri fedo. i. turpi. accessu pedum. Et cum huius sceleris subiungens dicit quod causa est tanti sceleris. quod. quia de re hoc tantum scelus in suum magistrum perpetravit. Et respondens ad hoc dicit. quod ipse albinius nequivuit comprehendere totam constitutio nem. i. lectionem ad primam aeris impressionem. i. ad primam pronuntiationem dicti sui magistri. Prosternit hoc inveniendo dicit. Prodigio dederat que interiecit dolentis atque virtutum perantibus. Et eam ipsam ex nimia indignatione repetens dicit prob accessus subaudiens sceleratus infelicitatis discipuli. s. albini fit in caput felicitatis. sup. grilli. Et subiungit. Neero ille imperator Senecae discipulus? similis atque sceleratus laborum virtutio gaudeat. ironice logitur tamen scelerato herede. s. albino. atque anetus ille Socratis discipulus. supple gaudeat tamen coinguiato. i. maculato subaudiens eodem facinori herede. s. albino. Grillus autem eius Socrate gaudeat appetitu. sub audi mortis Senecae hinc concludendo dicit discipulus ergo non est dignus scientia qui insurgit violenter preceptor sciens. Notandum Socrates magnus qui primus vniuersitatem probiam ad corrigendos cōponendosque mores fecisse membratur ipse assueri regis assuriorum atheniorum claruit habuitque multos discipulos quorum ancus ut dicitur dux atheniensis vnius erit. eo autem ipse cum sapientes plurimi a vulgaribus psevererent quoniam vniuum deum predicabant Socrates ipse deprehensus est. atque ab anero atheniensi duce eiusque discipulo sibi dato mortis poculo ipso non alter quam quodam mortalitatis assumpto medicamente interiit. Et de hoc tulimus lib. tusculanarum quoniam loquens inquit. Licitu magnum Socratem interfecit. Ipse autem Nero quadam die respiciens Senecam magistrum suum et verbera quod sibi impunita intulerat ad memoriam renovans infremuit ac tandem insurpationem de ipso cupiens pcepit. ut quodam genere mortis vellet eligeret. Seneca igitur quasi suave genere mortis arbitrans in balneio mori vtriusque brachii vene incisio

ne elegit. unde et quodam psaglo bene vocatum est nomen eius. Seneca. i. se necans. Et hunc sanctus hieronymus sanctorum catalogo cōnumeravit illius epistolis pugnat? que leguntur pauli ad Senecam atq; Senecę ad IPaulū bene ergo Boetius dicit. tam scelerato gaudeat Nero be rede: tam coquinato anetus successore. qm̄ sicuti Nero atq; Anetus sic et ipse albinus in gehennā dimersi sunt. Gil lus aut̄ cū Socrate gaudeat Senecę appetitu. qm̄ melio rem ptem elegerat cū sanctorum catalogo cōnumeratus sit. Et nota halbutiens atq; balbus idem qd̄ titubans qui vba non exprimit sed frangit a balbando dictus. sed blesus est qui litteras limperfecte profert.

Luxurie a feruore studeat se discipulus alieare
Luxurie a feruore t. Hec est tertia pars huins secunde
partis principalis huins capituli. i qua psequit de secundo
impedimento subjectionis. et per qns aptitudinis discipi-
li erga magistrum qd est luxuria. Et dividit in tres ptes
in tres luxurie spes. seda ibi. Lōmessationib^z. tercia ibi
Tertia vō spes. Prima in duas. nā primo luxuria in cō-
fugientiam pponit. sed eam dūvidens vnam eius spem
prolequitur. ibi. Quā triplici. Et dicit qd discipulus stu-
deat se alienare a feruore luxu. C Motandū luxuria in p
posito largo capit vocabulo vt dicat in coitu supfluitans
in cibo atqz vestim. Et fz hoc satyri triplice luxuria posse
runt ut statim lubidinēt. quecūqz tñ luxurie snt. sumopere
eustanda est: et ea specialiter que l coitu est. quā ipsa mente oc-
cupat. totum corpus extenuat. et tandem vires singulas de-
stituit. ideo didimus ad alexandru. Nos iquit bragmāni
membra libidini non damus. Ea quoqz que in cōmessa-
tionib^z est diligenter cauenda qm̄ aliam ad praua allicit
et more serpentino occulta sua venena diffundit. iuxta il-
lud Virgili in bucco. Trahit quēqz sua voluptas. et le-
gur. Qui legitim flores et humi nascentia fragra. frigi-
dus o pueri fugite hic later anguis in herba. qz. I vita de-
licata et gulosa venena latitant que ipsam aliam demergunt
in gehenam. Rursum ea que in vestitu ponit nō min^z su-
glenda est. qm̄ non habitu exteriori sed interiori gloriarū
est. vnde Seneca dicit. Nullus quidem dicit gladium ee
bonum si baltheus eius deaurat^z est: et vagina gēmis di-
stincta. sed gladius bonus dicitur qui bene incidit et bonū
acumen habet. vñ sunt versus. Aurea nobilitas luteam se
vestiat ollam. Non ideo sequit hanc minus esse lutum.

Quam triplici satyrici partitione viviserunt.
Quandam in ornatu vestium dicentes consistere. Aliam in coitu. Tertiam vero gulositatis afflictricem. Quinlibet vero rabie feculenta frequenter nonimas laborare subiectos.

Cuā triplici. Hic Boetius luxuriā ipsam satyricorum more diuidens primā eius ptem dissuadēdā aggredit. & duo facit. nam priuō ipsam luxuriā tribus spēb̄ diuidit secundo primā eius spēm exemplo penitus abhorrendam demonstrat. ibi Lōtumelioso. Et dicit satyrici subaudi poe te criminis atqz vitioꝝ reprehensorēs diuiserit hāc luxuriā triplici partitione. i. tribus speciebus dicentes quādam luxuriam cōsistere in ornatu sup. vestium. aliam in coitu. ter tiam vō dicebant afflītricem. i. sociam fore gulostitati illi vitio crapule. Et nos Boe. nouimus subiectos. i. schola res laborare frequēter fœculēta rabię. i. fetido furore cuius libet hax luxuriaraz. Poetazz quidam līrici dicti sunt. qdā comedī. alii tragedi. satyrici alii a satira dicti quod ē car mē reprehensorū vel reprehensio correctioꝝ. qz ad hoc rep bendit vt corrigat. Et satyrici satyraz descriptor. Et hic satyrici luxuriam in tres species diuiserūt vt patet in lute ra. Item feculentus ta. tum. i. fece plenus & feridus.

Contumelioso coitus appetitu sanguinenz lu-
cretii filium:zenonisqz discipuluz tota roma sle-
vit inviscatum:qui tñ clarissimis ortus fuit nara-

Capitulum

libus: quātitatis procere et sanguineē qualitatist mire si quidē eloquētie: perspicacis ingenui: sed quotidianis et vltra debitum nuptiis gāudebat: patre penam deferēte. patrimonium enim parentumqz censas illicite consumebat cunctisqz zelo tipis eminebat. Aleis autē et meretricum cellulis semper inhiabat. Proprio autem aduc non de stitutus pruritu. postea a parentibus eiectus: tandem ab amicis et consortibus destitutus: a creditoribus vndiqz fatigat⁹: notis et ignotis furtum studuit assistere: crucis ab agustiis a patre creberume redemptius: ultimo tamen parentis pecūnia redimi non potuit. Crucis ergo aductus eundez ad se venire lachrymis compellebat: osculum qz voce querula petebat. Pietatis autē motio ad filii petitionem patrem erexit: erectiqz filius natus morsu secuit acutissimo dicens. Quare a meis primis erroribus incastigatus euasi. Ut qd magistri mei documentis non obediri: sociosqz meos contempsi. Filiū patrem necesse est indul gere castigationi: magistrumqz discipulum mo res informare.

C. Conumelioso coitus appetitu. In hac parte Boetius prime speciei luxurie. sc̄. coitus feculentiaz dissuadēs exēm plūm ponit. Et duo facit, nam primo facit quod dictum est secundo ex proposito exemplo hanc spēm lumen opere detestandā peludit ibi. Ecce quātū. M̄ria adhuc i duas nā primo facit qd deī ē. secundo circa hoc notabile qdāz subiungit ibi. filii patrem. Et dicit. prima spē luxurie q̄ in coitu oīlī oīo spernēda est. et hoc ne nobis p̄tingat quē admodū sanguineo lucretii filio zenonis discipulo quē ini scatum. i. captum et detentum orumelioso appetitu coitus tota romā fleuit. et ibi romā pro pplo romano posita ē. q. sc̄ sanguineus erat ortus clarissimis natalibus. i. parentib⁹. eratqz quātitatis. procere. i. forme qualitatib⁹. i. com plexionis sanguinee. mire quidē eloquentia. i. facundie īgenii perspicacis. i. subtilis. sed ipse gaudebat quotidiās nuptiis. i. venereis actibus et hoc vltra debitu. i. supra vi res nature sue. patre deferente. i. reportante penā hui⁹ enormitatis ut statim subiūget. Matrimonii enī et celsus idest reditus ac diuītias parentū sumebat. qz pro. et eminebat. i. supcelebat subaudi in hoc virtuo cunctis zelotipis idest mechis. semperqz inhiabat. idest adberebat aleis. i. ludo alearum atqz cellulis meretriciū. quid vtra. i. sanguine⁹ adhuc non destitutus. i. dismissus p̄prio pruritu. i. lux illo iterutaeo a pentib⁹ eict⁹ et definit⁹ p̄sortib⁹. i. sodalibus et amicis et fatigatis vndiqz a creditoribus tandem studuit infestere. i. adherere notis et ignotis furtiz. i. virtuo furtinitatis. quo in vnu idem sanguineus deprehensus atqz sepius ac sepius patibulo adiudicatus atqz creberrime a p̄e ab angustiis crucis. redēptus. sc̄. prece vel precio ultimo redimi non potuit et hoc penuria parentis subaudi impedita. sed quid cū ampli⁹ redimi a crucis patibulo minime potuissest inter carnificis man⁹ complebebat eundū. sc̄. sum parentem lachrymis venire ad se osculūaz supple paternū petebat voce querula. motio autē pietatis paternē erexit patrem ad filii petitionem sed filii secuit natum erecti. sc̄. patris morsu acutissimo dicēs indi gnanter val me miser quare ego miser euāl incastigat⁹. i. non correctus supple a te pater a meis. i. de primis meis erroribus subaudi qbus l̄fantia pessime enutritus eriti. vt qd idest quare non obediri documentis mei magistri. et quare contempsi meos socios subaudi eos non imitando

i bonis quasi dicat. si oīa hec fecisse certe hūc nephādo crucis patibulo adiudicatus minime fuisset. Erinde hoc posito exēplo quoddā notabile sive quādā suam genera lem ex ipso elicit dicens. Qui caerule velit ne predicta eue nitant necesse est patrē ipsum indulgere. i. vt pater indul geat. i. operam ut castigationi. i. correctioni filii et hoc ex parte patris. sive necesse est magistrū ipsum informare. i. q̄ magistri informi. i. doceat discipulū mōres. i. h̄ ce p̄e magistri dictum est. C. Notandum ut refert. fulgent⁹ secundo mirologiā q̄uis in oībus libidinis amor turpis sit. turpior tñ est in honestis. naz ipsa luxuria maiestatis cōtraria est. Turpissima ergo sanguinei qui in argumētu ou cōfūc libido est cum clarissimis ortus natalibus misericordiis na ture dotibus p̄polebat. sed qm̄ vitra nature debitu coitu vtebat q̄s erat ut viam p̄ditionis ingredere. amor enī ille exicosus atqz feidus concordat cum periculo: et dum ad illud solum vacat qd diligit nūc videt quod expedit. q̄ luxuria amor cecus est. q̄ obrem veteres libidines spre uerū tanqz honoris iniuriaz. sic Scipio nascita xp̄hibuit theatra locaqz meretricia. referente Augustio libro de ciuitate. Item zelotipus. i. zelo plenus. sc̄. innidiosus vel suscipi ciosus. et accipitur tam in actuā qz passiva significatione quowin omnium quinqz sunt que hoc versu continentur. Hospes zelotipus conuuaqz vector alumnus. Actum sive pati signare nomina posunt. dicit etiam q̄iqz zeloti p̄ia mechia. et zelotipus mechus. et hoc modo sumit in p̄posito. Itē pruri⁹ idest prurigo et dicitur ardor vel adūlio carnis cogens ad scalpendum. hic aut̄ pro luxuria sumit et non incepit. Item indulgeo p̄iuersa significat. indul gere enim gratis dare sonat sic papa indulget p̄tē. et significat remittere. ut indulge nobis peccata. significat quoqz operam dare. vnde Indulgencie gule noli que vētris amica est. et in hac significatione sumitur in proposito cū dicitur filii patrem ic̄.

C. Ecce quātū detestabilis est meretriciū incur sus. Est autem meretrīx nonaria inferni ianua: via iniquitatis: scorpionis percussio: viscariū scelerum: puteus interitus. et si qua est alterios luxurie ignominia: spēs qualibet alia granior scelere deterioriqz. Interitus autem Iacinctinus cūctis patet et Iouinus. Et alibi meretricis labia fauū distillant sed absintib⁹ eius nouissima subministrant. Ecce ommissionib⁹ et ebrietatis sedā spēs luxurie dotata permutati tāqz cā ad causatū cū p̄dicta gatdet sustineri. pp̄ coitum. n. fit ebrietas relativae: necnō et ceteroz viciorū genera. Unū at modice sumptū intellectui videat cōferre acumen: nō at modice sumptū rōnem pturbat. intellectū ebet: memorā eneruat: obliuionē imittit: errore infūdit: ad ignoratiā pducit. Abi enī ebrietas ibi furor dominatur. vbi furor dominatur ibi nulla sa plentia s̄ insipientia p̄uagat. Quins at rationis quotidianā patent exēpla et virtutuz detrimenta. C. Ecce quātū detestabilis. In hac p̄e exemplo superiori induxit. Boe. hoc virtū luxurie sumopere detestādum peludit. Et duo facit: naz p̄o facit quod deī est quo ad coitū ordinatū. secundo quo ad inordinatū atqz bestiales siue sodomiticiū ibi. et si qua. Et dicit ecce. i. vide exēplo superiori quātū ē detestabilis. i. abhominabillis incursus. i. accessus meretriciū. qm̄ sp̄a meretrīx nonaria. q̄ nouem p̄pens punis in inferno. vel dīc nonaria ut infra proximo dicam est ianua inferni. via iniquitatis. percussio. i. punctura scorpionis. viscariū. i. retiāculū. sceler. i. peccator. puteus interitus. i. mortis tā aie q̄ corporis. et qua ē al terius

terius luxurie ignominia hoc est spes inomnanda ob vede
cua enorme illa spes est grauior qualibet alia atqz veterior
oī scelere, interitus aut facinus, i. facini illius schola-
ris atqz iouinus, i. iouini patet cunctis qui potius mori
maluerint qz hoc deformitatis vitio defedari. C Mofadū
vi fert helinandus inter omnia spectacula que delecta-
tionē in suis libidinibus admittunt deterius est turpium
seminarum collegium pro solo vitio congregatū, ppxiā enī
carnem venditioni erponit et perire vite fornicatione vi-
ctū sibi acquirunt qz nec amant nec amare querunt s̄ ex fe-
dori luxurie pte sue execrabilis cupiditatē subseruant. de
bia Teodolus inq. M̄ens robusta viri lenitatem cadit mu-
liebri, qz s. femina impudica laqueus est viri, et ideo sub-
dit. Descent assūti qz crediderunt mulieri. Et insup qdaz.
femina corpus opes animum vim lumina vocez. D̄ollit
anichilat necat eripit orbis acerbat, et alibi. Corpus opes
aliam consortia federa famam. Debilitat perdit necat odit
destruit auferit. Et h̄az amor teste hieronymo h̄ iouinianū
prout ex viciis Aristotelis et Plutarchi colligit, rōnis est
oblinio et insanie proximus turbans consilia, altos et gene-
rosos spūs frangens, bolesqz querulosos iracundos teme-
rarios facit quapropter non inerito fugiendum est Demo-
stenis exemplo qui Taydis meretricis māmas loco palpi-
tans quesuit quāt̄ hoc est que ait mille denariis, cui De
mostenes, ego precio tanto dolorē non emo et merito, nā
stultus est emere precio cui dolor succedit. Itē nonaria me-
renit est, et dicitur a nona, qz ante nonā nō licebat ei extre-
de prostibulo, ante enim illam horam mos erat antiquis
de cōmodo reipublice disputare, quare veritum erat mere-
tricibus v̄lqz hinc latere ne luuenes ad turpes delectatio-
nes inclinarent. Item viscarium a visco venit quod glutē
est quo aues capiuntur. Inde viscarium. Itē ignominia
infamia est quasi p̄tra nomen. Est etiam peccatum taz sce-
leratum ut nominari detestabile sit vt in pposito. Cōmē-
sationibus et ebrietatibus. In hac parte Boeti⁹ postōz pri-
mā luxurie spēm detestandā cōmonuit, nunc facit h̄ idē
circa luxurie spēm alteram que cōmēsationib⁹ atqz ebrie-
tatibus expleſ. Et diuidit in duas partes, nam p̄io facit
qd̄ dcm̄ est, sed comparat hanc secundā luxurie spēm ad
primā et tertiam, ibi, hec aut. Prima itē in duas, primo
p̄snader ipsaz fugiendā atqz detestandā fore cuiuslibet et h̄ i
semetipso. Scđo facit h̄ idē i alio ibi, qz et p̄sorte, p̄ia adhuc
in duas, primo stēū suū ponit, sed p̄ditiones detestabiles
ebrietatis insinuat, ibi. Nō modice. H̄d̄ia in up i duas, nā
p̄io facit qd̄ dcm̄ est sed quoddā documentū valēs ad se-
quentia subnectit, ibi. Ulinum aut. Et dicit qz scđa spēs lu-
xurie dotata cōmēsationibus, i. cōmēsationib⁹ supfluis
et ebrietatibus, vult dicere qz scđa spēs in voluptatib⁹ gu-
le consistit sicuti prima in cost⁹ voluptate gaudet sustineri
cum p̄dilecta specie, s. prima, p̄mutatim, i. ordine p̄mutato
sicut cā ad caulatū. Et rōnem assignans dicit, qm̄ ebrie-
tas si p̄p̄ coitū necnon p̄p̄ genera ceteroz vitionū et hoc re-
latiue, i. recipiōce, qm̄ h̄icū ebrietas p̄p̄ coitū fit similiter
quoqz et coitus p̄p̄ ebrietatē, illud qd̄ vt p̄p̄ finē, hoc aut
in genere cause efficientis, et documentū subiungens dicit
Ulinum aut modice sumptū videt p̄ferre acumen, i. pene
trabilitatem cognoscendi intellectui, et velnde conditiones
ebrietatis cōnumerans dicit. Ulinum autem sumptū non
modice sed excessiue perturbat rōnem ne verū cernere po-
sit, intellectū ebet. i. obtusum reddit i speculatione reruz
atqz substantiaz, memoriaz eneruat, i. extenuat, et destruit
qm̄ obliuione inducit, qd̄ ad memoriaz referas, errores in-
fundit qd̄ ad rōnem applica, atqz ad ignoratiāz perducit,
qd̄ intellectui p̄forma. Et rōnem h̄oz annexēs dicit, qm̄
vbi ebrietas ibi dñatur furor, nā teste. Ouidio in libro de
arte, Uina parant animos faciūtqz caloribus aptos. Tūc
veniunt v̄tres et paup̄ cornua somit, sed vbi furor ibi nulla
sapientia sed insipientia p̄nagat, qm̄ sapientia non furore
sed mansuetudine possidet, sedendo enī et quiescendo ala-
fi prudens Aristotleles. Huius aut rōnis patent exempla